1

云南农业大学关于第八届教学成果奖

评审结果的公示

各学院、部门：

根据《云南省教育厅关于认真做好第八届云南省高等教育教学成果奖

申报工作的通知》（云教函[2016]339 号）要求，学校组织了第八届教学成

果奖申报和评审工作。截至 10月 30 日，共收到 88项教学成果申报材料。

学校根据相关管理文件精神制定了评审办法，依据公平、公正、公开的原

则，严格评审程序，分为网络评审推荐、会议审议与答辩两个阶段进行。

由教学指导委员会成员、校级督导员和特邀专家组成网络评审推荐专家组，

于 11月 9日-11 月 11 日进行了网络评审、推荐。11月 13 日召开教学指导

委员会进行了会议审议与答辩。评出特等奖 6 项，一等奖 6 项，二等奖 18

项，三等奖 24项。其中一线教师获奖 25项、占获奖总数的 46.3%（包括一

等奖 1项，二等奖 5 项，三等奖 19项），获奖面较以往有提升，首次出现

一线教师获一等奖，表明一线教师对教学成果更加关注。

现将评审结果予以公示，公示期为 2016 年 11 月 15 日-11 月 21 日。公

示期内如有异议，请向教务处实名反映。联系电话：65227703，邮箱：

ynnydxjxk@126.com。

附件 1：推荐申报云南省第八届教学成果奖项目

附件 2：云南农业大学第八届教学成果奖评审结果

云南农业大学教学指导委员会

二○一六年十一月十五日

mailto:ynnydxjxk@126.com。

2

推荐申报云南省第八届教学成果奖项目

序号 申报单位 成果名称 成果完成人 获奖等级

1 云南农业大学 “三融合”创新创业人才培养体系构建与实践
吴伯志 盛 军 胡先奇

李永能 刘鸿高
特等奖

2 云南农业大学 地方农业院校多样化人才培养体系的研究与实践
唐 滢 陆自强 张海涛

胡先奇 李 强
特等奖

3 云南农业大学
基于产业快速发展的动物科学多元协同人才培养模式的探索

与实践

葛长荣 鲁绍雄 李国春

陈志斌 曹振辉
特等奖

4 云南农业大学 建设一流现代农业教育科研基地 服务边疆农科人才培养
李正跃 雷兴刚 陈建斌

高贵全 何霞红
特等奖

5 云南农业大学 基于城乡建设专业群融合的高素质应用型人才培养与实践
李 靖 韩利红 李显秋

李云春 刘艳慧
特等奖

6 云南农业大学
地方农业高校植物生产类专业复合型人才培养模式的构建与

实践

刘雅婷 郭华春 陈严平

周 平 何丽萍
特等奖

3

云南农业大学第八届教学成果奖评审结果

序号 申报学院、部门 成果名称 成果完成人 获奖等级

1

党委办公室

校长办公室

教务处

“三融合”创新创业人才培养体系构建与实践

吴伯志 盛 军 胡先奇

李永能 刘鸿高 唐 滢

郭华春 李 强 段 纲

特等奖

2
校长办公室 教务处

植物保护学院
地方农业院校多样化人才培养体系的研究与实践

唐 滢 陆自强 张海涛

胡先奇 李 强 龚爱民

段 纲 张汝坤 李 靖

特等奖

3
校长办公室

动物科学技术学院

基于产业快速发展的动物科学多元协同人才培养模式的探索

与实践

葛长荣 鲁绍雄 李国春

陈志斌 曹振辉 陶琳丽

邓卫东 邓君明 哈 福

特等奖

4
校长办公室 教务处

植物保护学院
建设一流现代农业教育科研基地 服务边疆农科人才培养

李正跃 雷兴刚 陈建斌

高贵全 何霞红 蒋春和

周 锋 刘志坚 梁旭清

特等奖

5
建筑工程学院

教务处
基于城乡建设专业群融合的高素质应用型人才培养与实践

李 靖 韩利红 李显秋

李云春 刘艳慧 陆志炳

吴光平 赵永任 郭睿南

特等奖

6 农学与生物技术学院
地方农业高校植物生产类专业复合型人才培养模式的构建与

实践

刘雅婷 郭华春 陈严平

周 平 何丽萍 陈疏影

梁社往 赵自仙 娄红波

特等奖

7
食品科学技术学院

校长办公室
食品本科专业实践教学创新体系的构建与实践

龚加顺 盛 军 吴文斗

黄启超 肖 蓉 董文明

白忠彬 付晓萍 刘意秋

一等奖

4

8 组织部 教务处 地方农业院校学风建设机制的研究与实践

雷兴刚 余 莎 杜 彬

刘鸿高 胡先奇 于学媛

王建茜 严明杰 刘华戎

一等奖

9 教务处 地方农业院校教材建设与管理的创新与实践

李树坚 袁永华 郭睿南

邱 靖 和学聪 丁联成

李俊杰 谭冠林 徐明通

一等奖

10 农学与生物技术学院 提高《植物生理学》课堂教学效果的方法和手段

字淑慧 林 春 李 俊

于虹漫 陈疏影 梁艳丽

刘 涛 肖继坪 杜晓翠

一等奖

11
校长办公室

招生就业处
地方农业院校创新创业教育与实践平台的构建

黎素梅 李永能 张东艳

王艳伟 刘鲁峰 周慧芳

雷腾云 刘科鑫 叶宝英

一等奖

12 教务处 适应创新人才培养的考试改革研究与实践

邱 靖 代卫东 杨葵玲

雷超群 胡先奇 刘亚娟

李晓强 赵燕妮 邢晓庆

一等奖

13 水利学院
基于成果导向教育 构建复合应用型水利人才培养体系的实

践

龚爱民 黄海燕 邱 勇

胡朝英 张辅霞 龙立焱

范春梅 张刘东 王理萍

二等奖

14 烟草学院
烟草专业“四阶段理论学习、四层次实践锻炼”人才培养模

式的探索和实践

杨焕文 赵正雄 温永琴

王 娜 王 戈 王丽萍

丁金玲 兰建强 赵磊峰

二等奖

15 教务处 互联网和信息技术与课程建设深度融合的探索与实践

胡先奇 郭睿南 余 莎

刘亚娟 浦涛文 周朝勤

杨 曦 彭少丹 卢 健

二等奖

5

16 体育学院 大学体育课程改革创新与实践

邓 伟 杨健科 闻忠波

马斯和 杨 金 赵冠明

段义龙 李少华 顾 薇

二等奖

17 校长办公室 校团委 地方高校发挥社会实践育人功能的探索与实践

雷建奕 刘鸿高 王元元

陈 颖 李杰庆 刘华戎

王云飞 常俐丽 晏 翎

二等奖

18 教务处
国家级农科专业基础实验教学中心服务管理引领示范的研究

与实践

陈建斌 高贵全 李晓强

伍晓明 段筱宇 张永云

杨友琼 李孙文 黄 鹤

二等奖

19 水利学院
“本硕协同”开放式学习平台在本科生创新能力培养中的探

索与实践

邱 勇 龚爱民 龙立焱

龙晓敏 范春梅
二等奖

20 机电工程学院 理实一体化全程工程实训模式
杨丽祥 李贵荣 张艳诚

罗新文 张海东 王 琼
二等奖

21 动物科学技术学院 动物病理学精品课程建设与实践
高 洪 严玉霖 赵 汝

高利波 敖平星
二等奖

22

发展规划处

教务处

招生就业处

网络环境下中国古代文学教学模式改革实践

洪树琼 余 莎 周慧芳

郭睿南 袁永华 李荣兴

董 华 黎 文

二等奖

23
教务处

发展规划处

以“人才培养质量年”主题建设为抓手 保障教育教学质量

持续提升

赵燕妮 洪树琼 陆自强

白淑坤 刘玉英 魏兰芳

袁 阳 赵文俊 韦 芸

二等奖

24 建筑工程学院 工程制图课程模块化教学改革与实践
丁 江 李靖瑜 李瑞雪

张艳萍 董 萍
二等奖

6

25 动物科学技术学院 以学生为主体的互动式教学模式的研究与实践

邹丰才 段 纲 常 华

杨建发 项 勋 阮 谦

曲伟杰 代飞燕 陶 杨

二等奖

26 外语学院 立体化大学外语教学体系创新与实践

吴广平 刘丹丹 资谷生

马 娜 冯 军 黄雁鸿

陈鸿霖 张莉诗

二等奖

27 农学与生物技术学院 “田间试验与统计分析”改革和创新
朱永平 毛孝强 何丽萍

徐绍忠 和凤美
二等奖

28 教务处 教学管理综合服务一体化信息平台研究与实践

陆自强 李俊杰 王建茜

张海涛 邢晓庆 梁旭清

袁永华 于学媛 李少明

二等奖

29
滇台中心

机电工程学院
建设教学团队 推动教学改革 提升教学质量

毕保良 王润伟 宁旺云

于学媛 袁永华 张应华

孔令富 张海涛

二等奖

30 建筑工程学院 构建多维教学质量监控体系 创新教学管理模式
饶碧玉 陆志炳 丁 江

吴光平 张玉琼
二等奖

31 建筑工程学院 基于校企合作的订单式工科高素质应用型人才培养模式实践
吴光平 陆志炳 赵永任

张 静 李 靖
三等奖

32 建筑工程学院
构建四位一体给排水专业复合应用型人才培养体系的探索与

实践

王 静 杨 蓉 刘艳慧

张 瑞 邱金亮
三等奖

33 动物科学技术学院
《水产动物营养与饲料学》课程科教融合教学模式的探索与

实践

邓君明 张 曦 陶琳丽

杨秀娟
三等奖

34 动物科学技术学院 《牧草及草坪草种子学》教学课件的建设和应用
姜 华 毕玉芬 何承刚

马向丽 任 健
三等奖

7

35 园林园艺学院
《景观手绘表现》课程“线上线下”立体化教材建设实践与

探索

杜 娟 关文灵 李东徽

李 甤 许 彬
三等奖

36 水利学院 农业水土工程省级教学团队建设思路与实践

王 龙 杨 蕊 王 莹

余 航 文 俊 高 瑞

龙晓敏

三等奖

37 动物科学技术学院 校院、校企联合 推动草学学科快速发展
罗富成 毕玉芬 黄必志

薛世明 杨雪梅
三等奖

38 机电工程学院
农业院校机械类专业学生信息技术应用能力的培养研究与实

践

施 杰 杨琳琳 张永华

张毅杰 张天会
三等奖

39 教务处 优化设计实践教学体系 升级建设实践教学平台

高贵全 梁旭清 李树坚

刘旭川 杨艳琼 段延碧

李丽萍 何 丽 范志英

三等奖

40 农学与生物技术学院
创新植物学课程体系 突出现代教育技术和实践能力的探索

与成效

王建军 郭凤根 陈严平

杨 芳 康志钰
三等奖

41
经济管理学院

招生就业处
校企合作提升经管类大学生就业能力的创新与实践

张 仙 彭吉萍 王艳伟

朱克西 马 蓉
三等奖

42 水利学院 农业遥感与精准农业多元教学平台研究与实践

王建雄 彭尔瑞 龙晓敏

廖丽君 张建生 和春香

陈劲松 王 庆 龚振文

三等奖

43 动物科学技术学院
培养学生创新能力的动物生物化学实验教学体系的探索与实

践

李卫真 张永云 赵素梅

霍金龙
三等奖

44 农学与生物技术学院 《种子学》实验统筹整合及复杂计算内容智能化
康志钰 王建军 张 慧

朱永平 毛孝强
三等奖

8

45 机电工程学院 《汽车构造》双语教学模式创新与实践
时 玲 赵玉清 韩继光

朱 云 余 杨
三等奖

46 建筑工程学院 农业院校工科力学课程群建设的探索与实践
刘艳慧 张立文 周建萍

谢 英 饶光媛
三等奖

47 人文社会科学学院
基于翻转课堂的《酒店管理概论》课程参与式教学模式改革

及实践

肖洪磊 秦 莹 王元元

李朝仙 李 伟 梁 庆
三等奖

48 机电工程学院
案例教学法应用于工科课程教学提高学生工程素质的探索与

实践

张永华 张天会 施 杰

李贵荣
三等奖

49 动物科学技术学院 《畜牧场规划设计》课程教学改革 顾招兵 李明丽 兰国湘 三等奖

50 农学与生物技术学院 突破传统 建设优质《中药鉴定学》一类课程
张丽梅 沈 勇 韩 俊

孟珍贵 谭冠林 郭华春
三等奖

51 学生处 新生入学教育体系的构建与实践
杜 彬 袁 远 龚元圣

曾维咏 严明杰
三等奖

52 马克思主义学院
围绕一个根本 加强五化建设 实施五个提升 不断提高思政

课教学实效性

王 飞 杨 云 任兆昌

谭晓岚 段联峥
三等奖

53 基础与信息工程学院 农科高等数学课程在教师指导下的学生自主学习教学模式
伍 勇 高 鑫 曹志勇

吴瑞武
三等奖

54 机电工程学院
以就业为导向，打造农业院校工科毕业设计的“221”教学管

理模式

商 茹 张汝坤 张天顺

杨丽祥 黄云战
三等奖